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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat postoje a životní očekávání dívek po odchodu z

výchovného ústavu. V teoretické části jsou vysvětlené základní pojmy vztahující se k tématu

ústavní výchovy, popsané časté důvody umístění do ústavu, princip fungování komplexního

systému této formy náhradní péče, tato část se také zaměřuje na specifický vliv ústavní

výchovy na vývoj jedince, strukturu výchovného ústavu a jeho řád. Dále zmiňuje poruchy

chování, období dospívání a s ním spojené sebepojetí v této vývojové fázi a také vysvětluje

pojem postoje. Praktická část práce se podrobněji zaměřuje na plány a ambice respondentek

metodou polostrukturovaného rozhovoru. Následně byla provedena analýza dat pomocí

metody otevřeného kódování a interpretace dat. Výzkumný vzorek tvoří 7 dívek, které se

v dohledné době chystají opustit výchovnou instituci. Z analýzy dat vyplývají specifické

kategorie plánů a postojů dívek, které jsou ve shodě s teoretickými poznatky uvedenými

v první části práce.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor´s thesis is to map the attitudes and life expectations of girls after

leaving the juvenile deliquency center (institutional care center). In the theoretical part are

explained the basic concepts related to the topic of institutional education, described the

common reasons for placement in the institution, the principle of operation of a

comprehensive system of this form of alternative care, this part also focuses on specific

impact of institutioal care on development of the child, the structure of the

institucional care center and its internal rules. The thesis also mentions behavioral disorders,

the adolescence associated with self-concept in adolescence and also describes the concept

of attitudes. The practical part of the work focuses in more detail on the plans and ambitions

of the respondents using the method of semi-structured interview. Next step was data

analysis using the method of open coding and data interpretation. The research sample

consists of 7 girls aged 17-18 who will be leaving the educational institution in

the foreseeable future. The data analysis reveals specific categories of plans and attitudes

which are identical to the theoretical facts presented in the first part of the work.
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Úvod

Má bakalářská práce se zaměřuje na problematiku výchovné péče a její vliv na vývoj jedinců.

Konkrétně na plány a postoje dívek, které výchovnou instituci opouští. S tím souvisí i

sebepojetí dívek, jejich zájmy, vliv původní rodiny a vliv instituce. Konkrétní kategorie a

témata u mého výzkumného vzorku jsou popsány v části praktické.

V teoretické části se snažím přiblížit téma ústavní výchovy, pro lepší pochopení

problematiky. Následuje pojetí problematického zázemí v rodině, jako jednoho z možných

důvodů umístění do zařízení. Primární pečující osoby, mají na formování osobnosti, postojů

a hodnot jedince nezanedbatelný vliv. Pokud chybí úzká vazba jedince na primární pečující

osobu, může to vést k jistým komplikacím ve vývoji osobnosti. Proto následně v práci

popisuji poruchy chování, které mohou být výsledkem negativního vlivu rodiny, a tedy i

důvodem, pro následné umístění do ústavní péče. Následuje ukázka výchovného procesu

přímo v zařízení, ve kterém je výzkum realizován a dále téma spojené s výsledky nových

výzkumů, vliv náhradní péče na vývoj jedince a jeho budoucnost. V této kapitole práce jsou

porovnáváni jedinci, kteří vyrůstali v biologické rodině s jedinci, kteří vyrůstali v náhradní

institucionální péči. Porovnává se vliv jejich zázemí na specifické oblasti vývoje. Následuje

kapitola zaměřená na téma postoje, jelikož popsat plány a postoje dívek opouštějících

ústavní výchovu, je cílem mého výzkumu. Pokračuji kapitolou, kde vymezuji období

adolescence, zmiňuji vývojovou teorii kognitivního i morálního vývoje, dále také

problematické chování, ke kterému jsou dospívající náchylnější a vývojové cíle tohoto

období. Na tuto kapitolu navazuji kapitolou o identitě, která je pro období dospívání klíčová

a pokračuji kapitolou o sebepojetí, což je jedna z hlavních kategorií, které vyplývají

z výsledků mého výzkumu, pro tvorbu plánů a postojů dívek do budoucna. Téma sebepojetí

popisuji i v rámci období dospívání.

V praktické části práce přibližuji realizovaný výzkum, použité metody a interpretuji

výsledky. V diskusi jsou porovnány výsledky s výzkumy uvedenými v části teoretické,

odpovědi na výzkumné otázky a limity práce. Práce je zakončena závěrem.
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Teoretická část

1 Vymezení tématu

V této kapitole bych chtěla nastínit téma ústavní výchovy a pojmy spojené s ní, jelikož se

často tyto pojmy objevují i v praktické části, kdy jsou používány ve výpovědích

respondentek u analýzy dat.

Cílem náhradních výchovných institucí je především mladistvé vzdělávat a resocializovat.

(zákon č. 257/2000 Sb. in. Baltag, et al., 2017)

,,Výchovný ústav je instituce pečující o děti převážně starší 15 let a se závažnými poruchami

chování, u nichž byla nařízena ústavní výchova, nebo uložena ochranná výchova. Ve vztahu

k dětem plní zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální.“

(zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, § 14, odst. (1 )

Všechny děti mají právo na výchovu a vzdělání, proto je ve výchovném ústavu dle zákona

zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, nutné ,,vytváření

podmínek podporujících sebedůvěru dítěte, rozvíjející jeho citovou stránku jeho osobnosti a

umožňující aktivní účast dítěte ve společnosti.“

(zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, § 1, odst. (1 )

Ústavní výchova je výchovné opatření nařízené soudem. Ústavní výchovu nařizuje soud,

pokud je výchova dítěte vážně ohrožena či narušena a žádná jiná výchovná opatření nevedla

k nápravě nebo v případě, že rodiče nemohou ze závažných důvodů výchovu dítěte zajistit

sami. Výchovný ústav má povinnost vzdělávací a výchovnou.

Soud ukládá ústavní výchovu na dobu 3 let. Před uplynutím této doby může opakovaně

prodloužit. Soud musí odůvodnit, proč by měla být ústavní výchova prodloužena a každého

půl roku je přezkoumáván její výkon. Dříve byla ústavní výchova ukládána na delší dobu,
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nyní pouze na 3 roky, jelikož zůstávaly děti v ústavu zbytečně dlouho. Průměrná délka

pobytu ve výchovném ústavu je 1,3 roku. (Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník)

Ochranná výchova je výchovné opatření ukládané soudem za činy, které u jedinců by byly

charakterizovány jako trestné činy. Jedná se tedy již o závažnější, někdy velice závažnou

poruchu chování. Trestním řízením se ochranná výchova ukládá ve věku od 15 do 18 let, lze

prodloužit do 19 let.

Spáchá-li vážný trestný čin (př. vraždu) dítě mladší 15 let, projednává se to v

občanskoprávním řízení a ochrannou výchovu zde lze uložit ve věku 12-15 let. Pokud takový

čin spáchá mladší dítě, může soud tuto hranici posunout, ale je to výjimečné.

OSPOD je orgán sociálně-právní ochrany dětí a vychází ze zákona č. 359/1999 Sb., o

sociálně-právní ochraně dětí, často dává návrh na zařazení dítěte do zařízení, rozhodnutí o

umístění do ústavního zařízení však vydá soud. Kurátoři OSPOD se pravidelně schází s

dětmi v rozmezí několika let, jsou v kontaktu s rodinou i výchovným ústavem. Měla jsem

možnost s několika kurátory mluvit, nejlépe znají rodinnou situaci i dítě samotné. Kurátoři

jsou s dětmi v kontaktu i po jejich navrácení se k rodině či před umístěním do ústavu.

Diagnostický ústav dříve sloužil jako vstupní instituce rozhodující o tom, zda-li má být

jedinec s výchovnými problémy zařazen do dalších výchovných zařízení či se pobytem,,

napravit” a vrátit zpět k rodině. Délka pobytu je 8 týdnů a jedinec je vyšetřován z hlediska

pedagogického, psychologického, sociálního a zdravotního. V diagnostickém ústavu je tým

odborníků (psychologové, etopedové, zdravotníci…), kteří dělají komplexní diagnostiku


[…]


dále zmiňuje problémy se začleněním do kolektivu, což se s mými výsledky také shoduje.

Většina dívek popisuje komplikované vztahy s ostatními dívkami a nepochopení kolektivu.

Mé výsledky se dále shodují s výsledky výzkumu, který realizovali Jessor a Jessor (1977).

Došli k závěru, že pro počátek problémového chování u adolescentů hraje největší roli

rodina, problematické zázemí přímo i některé z dívek uvádí jako hlavní důvod minulých

problémů.

Dle Josselsonové (1989) by se dívky nachází ve 3. fázi vývoje identity. Ve 3. fázi by se měly

zlepšovat vztahy s rodinou a primární by mělo být navazování vážnějších vztahů přátelských

a partnerských. Respondentky lepší vztahy s rodinou nemají, pokud je neměly dobré již před

ústavní výchovou, ale zde hraje roli vliv ústavní výchovy na jednotlivé dívky a jejich vztah

s původní rodinou. V přátelských i partnerských vztazích jsou však zodpovědnější a

přemýšlejí již o budoucnosti.

Výchovný proces popsaný v teoretické části práce tvoří 4 fáze, respondentky se nachází ve

fázi závěrečné, kdy se připravují na odchod ze zařízení a mají představu o tom, kam po

odchodu půjdou.

Z výzkumu vyplývá, že ústavní péče zde není na špatné úrovni, nicméně pro eliminaci

negativních dopadů na dívky, by měl být více zaškolován personál a celkově by měla být

brána v potaz doporučení, které zmiňují Pacnerová a Myšková (2016). Dívky byly

nespokojené především se současným režimem, který však podléhá vládním nařízením

v situaci spjaté s onemocněním COVID – 19 a s chováním ostatním dívek.
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Výzkum by se dal z kvalitativního rozšířit na kvantitativní, abychom mohli závěr

generalizovat. Vzhledem k malému vzorku respondentek bylo však vhodnější ponechat

výzkumu design kvalitativní.

Závěr, který vyplynul z analýzy dat však nelze generalizovat ani na konkrétní zařízení,

jelikož se jedná pouze o určitý vzorek dívek a vzhledem k tomu, že odpovědi jednotlivých

respondentek se i v tomto případě velice liší, u většího vzorku by pravděpodobně byl rozdíl

ještě hmatatelnější.

Na základě výzkumných otázek, které jsem si definovala na začátku výzkumu, lze říct, že se

potvrdily určité předpoklady. Řekla bych, že nejvíce rezonoval vztah mezi kategorií rodina

a budoucími plány a dále bylo u některých dívek patrné propojení kategorie zájmy s kategorií

plány do budoucna.

Výsledky se méně shodují s mým očekáváním závislosti na případném partnerovi, dalo by

se říct, že většina dívek hledí v plánech na budoucnost spíše na sebe a současného partnera

do své budoucnosti řadí okrajově, i když se samozřejmě mezi dívkami našly i výjimky, které

od svého partnera odvozují většinu svých plánů.

Výsledky výzkumu poukazují na velice rozdílné pojetí budoucího života, a to především na

základě rodinného zázemí.

Postoje dívek, které jsou v práci interpretované z analýzy dat, mohly být ovlivněny

současným rozpoložením respondentek v době sběru dat. Mohlo také dojít ke zkreslení v

rámci falešných odpovědí dívek u některých otázek v rozhovoru či dotazníku, jelikož se ve

výzkumu objevily i dívky, které k dotazníku přistupovaly s humorem a nebraly dle mého

názoru výzkum příliš vážně. Celkově téma postoje je poměrně těžko měřitelné.

Výsledky mohly být ovlivněny nesprávnou interpretací dat či rozdílným rozpoložením

respondentek při sběru dat. Rozhovory mohly být jistě delší a také by bylo pro objektivitu

výzkumu prospěšné dojíždět do zařízení častěji a respondentky v přirozeném prostředí

pozorovat či obměňovat rozhovory a do analýzy přidat rozhovory se zaměstnanci

výchovného zařízení, abychom došli k co nejobjektivnějším datům.
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Závěr

Cílem předložené práce bylo zmapovat postoje a plány dívek opouštějících ústavní výchovu.

Teoretická část se zaměřila na témata podstatná pro tento výzkum. Nejdříve bylo přiblíženo

téma ústavní výchovy a pojmů s ní souvisejících, následovalo stručné vymezení

nefungujícího rodinného zázemí jako důvod umístění dívek do zařízení a specifikace poruch

chování. Dále byl popsán výchovný proces v zařízení, který se shoduje s výsledky.

Následovalo nastínění vlivu ústavní výchovy na jedince, které se dle zmíněných výzkumů

shoduje také s mými výsledky. Dále byl definován termín postoje, vymezeno období

dospívání a ním spojené utváření identity, a nakonec specifikace sebepojetí v adolescenci.

V praktické části je popsána realizace výzkumu pomocí metody polostrukturovaného

rozhovoru. Vzorek tvořilo 7 respondentek z konkrétního výchovného zařízení. Z následné

analýzy dat byly formulovány odpovědi na výzkumné otázky. Výsledky se shodují

s předpoklady, které jsou podpořené poznatky v teoretické části. Pro plány a postoje do

budoucna bylo nejvýznamnější téma zájmy, sebepojetí a vztahy s rodinou a partnerem.

Dívky propojovaly své zájmy s plány do budoucna, avšak jejich sebepojetí má vliv na

finálním rozhodnutí o jejich budoucnosti. Vztahy s rodinou jsou v plánech i postojích dívek

důležité především v oblasti psychické opory, materiálního zajištění a bydlení. Dle výpovědí

dívek lze říct, že ústavní péče zde není na špatné úrovni, avšak stále jsou zjevné negativní

dopady na jednotlivé dívky. Nejvíce nespokojené byly dívky se současným režimem, který

se řídí opatřeními proti šíření nákazy COVID – 19.
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