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Bakalářská práce se věnuje tématu, které se psychologickém diskurzu i empirickém

výzkumu začíná frekventovaněji reflektovat, i jako jedno z témat ohrožení u rizikové mládeže

či mladých dospělých. Výslednou práci autorky považuji za podnětnou pro poradenské i

pedagogické pracovníky v rámci etopedicky zaměřených zařízení.

Cíle studie jsou jednoznačně vytyčeny a volba jednotlivých kapitol či podkapitol míří

k finálnímu splnění cíle, návaznost je plynulá, logická, práce se drží tradičního dělení na

teoretickou a praktickou část. Úvodní kapitoly komunikují s empirickou částí. V úvodní

kapitole se autorka věnuje terminologickému definování hlavních pojmů a legislativnímu

vymezení problematiky ústavní výchovy. Pro potřeby uvedení do problematiky se jedná o

dostatečný a srozumitelný přehled. Oceňuji, že autorka používá i kritickou dikci ohledně

aktuálních změn systému umisťování nezletilých do ústavní výchovy, ale bohužel tuto kritiku

neopírá o zdroje, v této kapitole cituje pouze zákonné normy. Následně se akcentuje důležitost

a vliv rodiny na rozvoj poruch chování, těm se věnuje v další podkapitole. Poruchy chování,

aktuální posuny v terminologii i diagnostice by si zasloužily trochu podrobnější zpracování.

Dále autorka popisuje výchovný proces v rámci konkrétního zařízení, následován vlivem

ústavní výchovy na rozvoj osobnosti jedince i jeho budoucnost. Tyto části považuji za zdařilé,

opírající se o empirickou zkušenost. Podkapitoly věnující se adolescenci a specifikům identity

a sebepojetí v adolescenci jsou přiléhavé ke zkoumanému tématu. Teoretická část je přehledná,

některé kapitoly by šly sloučit (např. postoje), aby přehledová část nepůsobila encyklopedicky,

byť chápu snahu autorky zakomponovat relevantní témata. Citační norma je dodržována, rozsah

použitých zdrojů je adekvátní, včetně zahraničních zdrojů.

Výzkumný design byl zvolen kvalitativní. V rámci kvalitativní analýzy zpracovávala

data od sedmi účastnic, získaná polostrukturovaným rozhovorem, před jeho realizací byl

administrován nestandardizovaný krátký dotazník. Jedná se o klientky výchovného ústavu ve

Velkém Meziříčí, které jsou na prahu dospělosti. Volbu výzkumných otázek odůvodnila, jsou

v souladu s cíli práce a lze očekávat jejich dobrou nasycenost.

V empirické části autorka prokázala znalost metodologického zázemí. Postupná

kategorizace dat, míra interpretace jsou v souladu s kritérii kladenými na kvalitativní výzkumný

design, včetně reflexe vědomí nedostatků vyvěrajících z malého, nereprezentativního

výzkumného vzorku. Přesto je při prezentaci dat zjevná snaha badatelky o komplexnost a

plastičnost dat, včetně kazuistického představení jednotlivých účastnic. V interpretaci zjištění

spatřuji vyváženost mezi individuálními zkušenostmi jednotlivých dívek a nalézání společných

témat, styčných ploch, specifik pro danou cílovou skupinu, byť je ve struktuře prezentace dat

cítit jistá badatelská nejistota (např. časté používání slov většina, některé…), kterými by se mělo

spíše šetřit a místo toho více hledat souvislosti mezi jednotlivými kategoriemi než jejich

četnosti. V tomto směru by si analýza dat zasloužila ještě hlubší propracování.

Některé závěry (nejistota, závislost na ústavu, pohodlnost ústavní výchovy, touha po

změně studijního zaměření aj.) jsou bohužel alarmující skutečnosti, které si přímo říkají o

zkvalitnění péče o dospívající, kteří se připravují na odchod z ústavní výchovy. V tomto směru

vnímám závěry práce jako velmi užitečné a podnětné.

Bakalářskou práci Anny Vágnerové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2021 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.